以下為作說明用途之光宇國際集團科技有限公司（「本公司」）及其附屬公司（統

稱「本集團」）（於重組完成後，不包括東營昆宇電源科技有限公司（「目標公司」）及

其附屬公司（「出售集團」）以下稱為「餘下集團」）於二零一九年六月三十日之未經審

核備考綜合財務狀況表、截至二零一八年十二月三十一日止年度之未經審核備考綜合

損益及其他全面收益表及未經審核備考綜合現金流量表（「未經審核備考財務資料」）

概要，其已按下文所載附註之基準就說明出售(i)目標公司90%的股權（「初步出售事

項」）；及(ii)目標公司餘下10%股權（「餘下出售事項」）（統稱「建議出售事項」）之影

響而編製，猶如建議出售事項及重組已於二零一九年六月三十日（就未經審核備考綜

合財務狀況表而言）及於二零一八年一月一日（就未經審核備考綜合損益及其他全面

收益表及未經審核備考綜合現金流量表而言）完成。

餘下集團之未經審核備考綜合財務狀況表乃經作出下文所載有事實支持及直接

歸因於建議出售事項之有關建議出售事項之備考調整後，根據本集團於二零一九年

六月三十日之未經審核簡明綜合財務狀況表（乃摘錄自本集團截至二零一九年六月

三十日止六個月之已刊發中報）編製。

餘下集團之未經審核備考綜合損益及其他全面收益表及未經審核備考綜合現金

流量表乃經作出下文所載有事實支持及直接歸因於建議出售事項之有關建議出售事

項之備考調整後，根據本集團截至二零一八年十二月三十一日止年度之經審核綜合

損益及其他全面收益表及經審核綜合現金流量表（乃摘錄自本集團截至二零一八年

十二月三十一日止年度之已刊發年報）編製。

未經審核備考財務資料乃由本公司董事根據香港聯合交易所有限公司證券上

市規則第4.29段，基於彼等之判斷、估計及假設編製，僅供說明用途，且由於其假設性

質，故其未必真實反映餘下集團於二零一九年六月三十日或任何未來日期之財務狀

況，或餘下集團於截至二零一八年十二月三十一日止年度或任何未來期間之財務表

現及現金流量。

未經審核備考財務資料應與本集團之過往財務資料（載於本集團截至二零一九

年六月三十日止六個月之已刊發中報及本集團截至二零一八年十二月三十一日止年

度之已刊發年報）及本通函其他章節所載之其他財務資料一併閱讀。

附錄三  餘下集團之未經審核備考財務資料

III – 2

餘下集團之未經審核備考綜合財務狀況表
於二零一九年六月三十日

本集團 備考調整

於初步出售
事項完成後
之餘下集團 備考調整

於建議
出售事項
完成後之
餘下集團

人民幣
千元

人民幣
千元

人民幣
千元

人民幣
千元

人民幣
千元

人民幣
千元

人民幣
千元

人民幣
千元

人民幣
千元

人民幣
千元

人民幣
千元

（附註1） （附註2a） （附註2b） （附註3） （附註4） （附註5a） （附註6） （附註7a） （附註7c）

非流動資產
物業、廠房及設備 2,185,134 – – (63,957) – – – 2,121,177 – – 2,121,177
使用權資產 172,581 – – (35,477) – – – 137,104 – – 137,104
商譽 – – – – – – – – – – –
其他無形資產 4,142 – – – – – – 4,142 – – 4,142
就收購土地支付之按金 9,728 – – – – – – 9,728 – – 9,728
於聯營公司之權益 292,787 – – – – – – 292,787 – – 292,787
於一間合營企業之權益 1,000 – – – – – – 1,000 – – 1,000
就融資租賃支付之按金 2,152 – – – – – – 2,152 – – 2,152
按公平值計入損益之金融工具 – – – – 51,700 – – 51,700 (51,700) – –
遞延稅項資產 45,566 – – (4,560) – 4,473 – 45,479 – (4,473) 41,006

2,713,090 – – (103,994) 51,700 4,473 – 2,665,269 (51,700) (4,473) 2,609,096

流動資產
存貨 1,446,067 – – (22,987) – – – 1,423,080 – – 1,423,080
貿易及其他應收款項 2,276,143 – – (36,263) – – 25,160 2,265,040 – – 2,265,040
使用權資產 13,244 – – – – – – 13,244 – – 13,244
應收董事款項 637 – – – – – – 637 – – 637
應收關聯公司款項 214,618 – – – – – – 214,618 – – 214,618
應收一間合營企業款項 288 – – – – – – 288 – – 288
應收餘下集團實體款項 – – – (16,581) – – 16,581 – – – –
應收聯營公司款項 185,817 – – – – – – 185,817 – – 185,817
已抵押銀行存款 250,858 – – (19,836) – – – 231,022 – – 231,022
銀行結餘及現金 154,817 – (9,000) (28,713) 753,000 – – 870,104 86,000 – 956,104

4,542,489 – (9,000) (124,380) 753,000 – 41,741 5,203,850 86,000 – 5,289,850

流動負債
貿易及其他應付款項 2,322,760 – – (62,001) (21,000) – 16,581 2,256,340 – – 2,256,340
合約負債 46,398 – – (1,689) – – – 44,709 – – 44,709
應付關聯公司款項 534,198 – – (1,806) – – – 532,392 – – 532,392
應付非控股權益款項 1,475 – – – – – – 1,475 – – 1,475
應付聯營公司款項 419,160 – – – – – – 419,160 – – 419,160
應付餘下集團實體款項 – – – (25,160) – – 25,160 – – – –
應付稅項 39,459 – – (4,496) 104,235 – – 139,198 11,582 – 150,780
銀行借款 1,176,923 – – (7,375) – – – 1,169,548 – – 1,169,548
租賃負債 13,416 – – (5,566) – – – 7,850 – – 7,850

4,553,789 – – (108,093) 83,235 – 41,741 4,570,672 11,582 – 4,582,254

流動（負債）資產淨額 (11,300) – (9,000) (16,287) 669,765 – – 633,178 74,418 – 707,596

2,701,790 – (9,000) (120,281) 721,465 4,473 – 3,298,447 22,718 (4,473) 3,316,692

附錄三  餘下集團之未經審核備考財務資料

III – 3

股本及儲備
股本 40,094 – – – – – – 40,094 – – 40,094
儲備 2,211,922 (2,703) 6,595 – 568,869 (22,792) – 2,761,891 20,428 22,792 2,805,111

本公司擁有人應佔權益 2,252,016 (2,703) 6,595 – 568,869 (22,792) – 2,801,985 20,428 22,792 2,845,205
非控股權益 201,722 2,703 (15,595) – 63,770 (2,555) – 250,045 2,290 2,555 254,890

權益總額 2,453,738 – (9,000) – 632,639 (25,347) – 3,052,030 22,718 25,347 3,100,095

非流動負債
遞延稅項負債 23,566 – – – – – – 23,566 – – 23,566
租賃負債 38,641 – – (31,455) – – – 7,186 – – 7,186
遞延政府補助金 185,845 – – – – – – 185,845 – – 185,845
衍生工具 – – – – – 29,820 – 29,820 – (29,820) –

248,052 – – (31,455) – 29,820 – 246,417 – (29,820) 216,597

2,701,790 – (9,000) (31,455) 632,639 4,473 – 3,298,447 22,718 (4,473) 3,316,692

本集團 備考調整

於初步出售
事項完成後
之餘下集團 備考調整

於建議
出售事項
完成後之
餘下集團

人民幣
千元

人民幣
千元

人民幣
千元

人民幣
千元

人民幣
千元

人民幣
千元

人民幣
千元

人民幣
千元

人民幣
千元

人民幣
千元

人民幣
千元

（附註1） （附註2a） （附註2b） （附註3） （附註4） （附註5a） （附註6） （附註7a） （附註7c）

附錄三  餘下集團之未經審核備考財務資料

III – 4

餘下集團之未經審核備考綜合損益及其他全面收益表
截至二零一八年十二月三十一日止年度

本集團 備考調整

於初步出售
事項完成後
之餘下集團 備考調整

於建議
出售事項
完成後之
餘下集團

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註8） （附註5b） （附註9） （附註10） （附註7b） （附註7c）

持續經營業務
收益 3,196,379 – (899,276) – 2,297,103 – – 2,297,103

銷售成本 (2,599,670) – 711,683 – (1,887,987) – – (1,887,987)

毛利 596,709 – (187,593) – 409,116 – – 409,116

其他收入 93,612 – (15,962) – 77,650 – – 77,650

出售附屬公司之收益淨額 27,318 – – – 27,318 – – 27,318

出售餘下10%股權之收益 – – – – – 40,500 – 40,500

出售一間聯營公司之收益 175,192 – – – 175,192 – – 175,192

分銷及銷售開支 (71,406) – 12,300 – (59,106) – – (59,106)

行政及其他經營開支 (380,860) – 26,326 – (354,534) – – (354,534)

財務費用 (88,719) – 344 – (88,375) – – (88,375)

已確認之減值虧損 (164,767) – – – (164,767) – – (164,767)

投資物業公平值變動 14,475 – – – 14,475 – – 14,475

衍生工具公平值確認 – (34,200) – – (34,200) – 34,200 –

應佔聯營公司之業績 58,932 – – – 58,932 – – 58,932

除稅前溢利 260,486 (34,200) (164,585) – 61,701 40,500 34,200 136,401

所得稅開支 (35,215) 5,130 26,493 – (3,592) (11,582) (5,130) (20,304)

來自持續經營業務之年度溢利 225,271 (29,070) (138,092) – 58,109 28,918 29,070 116,097

已終止經營業務
出售已終止經營業務之收益 – – – 619,676 619,676 – – 619,676

年度溢利 225,271 (29,070) (138,092) 619,676 677,785 28,918 29,070 735,773

附錄三  餘下集團之未經審核備考財務資料

III – 5

其他全面收入（開支），已扣除所得稅
其後將不會重新分類至損益之項目：
重估物業、廠房及設備之盈餘 35,931 – 632 – 36,563 – – 36,563
重估物業、廠房及設備產生之
遞延稅項影響 (8,983) – 168 – (8,815) – – (8,815)

26,948 – 800 – 27,748 – – 27,748

其後可能會重新分類至損益之項目：
折算海外業務產生之匯兌差額 (602) – – – (602) – – (602)
應佔聯營公司之匯兌儲備 1,905 – – – 1,905 – – 1,905

1,303 – – – 1,303 – – 1,303

年度其他全面收入，已扣除所得稅 28,251 – 800 – 29,051 – – 29,051

年度全面收入總額 253,522 (29,070) (137,292) 619,676 706,836 28,918 29,070 764,824

下列人士應佔年度溢利（虧損）：
本公司擁有人
－來自持續經營業務 199,769 (26,140) (124,172) – 49,457 26,003 26,140 101,600
－來自已終止經營業務 – – – 557,213 557,213 – – 557,213

199,769 (26,140) (124,172) 557,213 606,670 26,003 26,140 658,813

非控股權益
－來自持續經營業務 25,502 (2,930) (13,920) – 8,652 2,915 2,930 14,497
－來自已終止經營業務 – – – 62,463 62,463 – – 62,463

25,502 (2,930) (13,920) 62,463 71,115 2,915 2,930 76,960

225,271 (29,070) (138,092) 619,676 677,785 28,918 29,070 735,773

下列人士應佔全面收入（開支）總額：
本公司擁有人
－來自持續經營業務 225,539 (26,140) (123,453) – 75,946 26,003 26,140 128,089
－來自已終止經營業務 – – – 557,213 557,213 – – 557,213

225,539 (26,140) (123,453) 557,213 633,159 26,003 26,140 685,302

非控股權益
－來自持續經營業務 27,983 (2,930) (13,839) – 11,214 2,915 2,930 17,059
－來自已終止經營業務 – – – 62,463 62,463 – – 62,463

27,983 (2,930) (13,839) 62,463 73,677 2,915 2,930 79,522

253,522 (29,070) (137,292) 619,676 706,836 28,918 29,070 764,824

本集團 備考調整

於初步出售
事項完成後
之餘下集團 備考調整

於建議
出售事項
完成後之
餘下集團

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註8） （附註5b） （附註9） （附註10） （附註7b） （附註7c）

附錄三  餘下集團之未經審核備考財務資料

III – 6

餘下集團之未經審核備考綜合現金流量表
截至二零一八年十二月三十一日止年度

本集團 備考調整

於初步出售
事項完成後
之餘下集團 備考調整

於建議
出售事項
完成後之
餘下集團

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註8） （附註2b） （附註5） （附註9） （附註11） （附註12）

經營活動
除稅前溢利
－來自持續經營業務 260,486 – (34,200) (164,585) – 61,701 74,700 136,401
－來自已終止經營業務 – – – – 723,911 723,911 – 723,911

260,486 – (34,200) (164,585) 723,911 785,612 74,700 860,312
就下列各項作出調整：
財務費用 88,719 – – (344) – 88,375 – 88,375
物業、廠房及設備之折舊 113,832 – – (2,752) – 111,080 – 111,080
就貿易及其他應收款項
已確認之減值虧損 35,282 – – 13,380 – 48,662 – 48,662
就應收一間聯營公司款項
已確認之減值虧損 129,410 – – – – 129,410 – 129,410
就關聯公司董事已確認之減值虧損 75 – – – – 75 – 75
投資物業公平值變動 (14,475) – – – – (14,475) – (14,475)
重估物業、廠房及設備產生之
虧損，淨額 (2,564) – – (5,405) – (7,969) – (7,969)
按公平值計入損益（「按公平值計入損益」）
之金融資產之投資收入 (532) – – – – (532) – (532)
預付租賃款項之攤銷 3,653 – – – – 3,653 – 3,653
出售物業、廠房及設備產生之收益 (116) – – (14) – (130) – (130)
撇銷無形資產 10 – – – – 10 – 10
存貨撥備 7,731 – – (11,947) – (4,216) – (4,216)
其他無形資產攤銷 38 – – – – 38 – 38
就融資租賃支付之按金之
應計利息收入 (2,650) – – – – (2,650) – (2,650)
政府補助金之攤銷 (4,905) – – – – (4,905) – (4,905)
銀行利息收入 (6,638) – – 272 – (6,366) – (6,366)
已確認為收入之政府補助金 (14,585) – – – – (14,585) – (14,585)
衍生工具公平值確認 – – 34,200 – – 34,200 (34,200) –
就貿易及其他應收款項
已確認之減值虧損撥回 (43,807) – – – – (43,807) – (43,807)
出售附屬公司之收益淨額 (27,318) – – – – (27,318) – (27,318)
建議出售事項之收益 – – – – (723,911) (723,911) (40,500) (764,411)
出售一間聯營公司之收益 (175,192) – – – – (175,192) – (175,192)
應佔聯營公司之業績 (58,932) – – – – (58,932) – (58,932)
注入資產貢獻的經營業績增加 – – – 164,907 – 164,907 – 164,907

計算營運資金變動前之經營現金流量 287,522 – – (6,488) – 281,034 – 281,034

附錄三  餘下集團之未經審核備考財務資料

III – 7

存貨增加 (12,507) – – (1,286) – (13,793) – (13,793)
按公平值計入損益之金融資產增加 3,532 – – – – 3,532 – 3,532
貿易及其他應收款項增加 (145,998) – – (2,450) – (148,448) – (148,448)
應收聯營公司款項增加 51,132 – – – – 51,132 – 51,132
合約負債增加 47,745 – – (693) – 47,052 – 47,052
貿易及其他應付款項增加 72,515 – – 2,031 – 74,546 – 74,546

經營活動所用之現金 303,941 – – (8,886) – 295,055 – 295,055
已付所得稅 (93,655) – – 557 – (93,098) – (93,098)

經營活動所用之現金淨額 210,286 – – (8,329) – 201,957 – 201,957

投資活動
提取已抵押銀行存款 465,145 – – (18,640) – 446,505 – 446,505
出售附屬公司之現金流入淨額 198,589 – – – 774,000 972,589 86,000 1,058,589
已收聯營公司股息 7,227 – – – – 7,227 – 7,227
已收利息 6,638 – – (272) – 6,366 – 6,366
出售物業、廠房及設備之所得款項 25,694 – – – – 25,694 – 25,694
存放已抵押銀行存款 (317,954) – – 23,429 – (294,525) – (294,525)
購買物業、廠房及設備 (490,837) – – 2,801 – (488,036) – (488,036)
關聯公司預收款項 (644) – – 428 – (216) – (216)
向一間合營企業注資 (1,000) – – – – (1,000) – (1,000)
非控股權益還款 308 – – – – 308 – 308
出售聯營公司所得款項 505,479 – – – – 505,479 – 505,479
收購無形資產 (87) – – – – (87) – (87)

投資活動所得之現金淨額 398,558 – – 7,746 774,000 1,180,304 86,000 1,266,304

融資活動
新籌集之銀行借款 1,090,773 – – (7,870) – 1,082,903 – 1,082,903
已收政府補助金 14,585 – – – – 14,585 – 14,585
預收關聯公司款項 32,549 – – 5,443 – 37,992 – 37,992
預收（償還）董事款項 174 – – – – 174 – 174
償還銀行借款 (1,459,199) – – 6,325 – (1,452,874) – (1,452,874)
償還融資租賃承擔 (78,161) – – – – (78,161) – (78,161)
已付利息 (99,627) – – 344 – (99,283) – (99,283)
預收聯營公司款項 (254,363) – – – – (254,363) – (254,363)
購回本身股份所支付款項 (19,115) – – – – (19,115) – (19,115)
向非控股權益還款 (199) – – – – (199) – (199)
就收購一間附屬公司新增權益之付款 – (9,000) – – – (9,000) – (9,000)

融資活動所得之現金淨額 (772,583) (9,000) – 4,242 – (777,341) – (777,341)

本集團 備考調整

於初步出售
事項完成後
之餘下集團 備考調整

於建議
出售事項
完成後之
餘下集團

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註8） （附註2b） （附註5b） （附註9） （附註11） （附註12）

附錄三  餘下集團之未經審核備考財務資料

III – 8

現金及現金等價物之（減少）增加淨額 (163,739) (9,000) – 3,659 774,000 604,920 86,000 690,920

年初之現金及現金等價物 292,878 – – – (13,342) 279,536 – 279,536

匯率變動之影響 (116) – – – – (116) – (116)

年終之現金及現金等價物，
即銀行結餘及現金 129,023 (9,000) – 3,659 760,658 884,340 86,000 970,340

本集團 備考調整

於初步出售
事項完成後
之餘下集團 備考調整

於建議
出售事項
完成後之
餘下集團

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註8） （附註2b） （附註5b） （附註9） （附註11） （附註12）

附錄三  餘下集團之未經審核備考財務資料

III – 9

餘下集團之未經審核備考財務資料附註：

(1) 該等結餘乃摘錄自本集團之未經審核簡明綜合財務狀況表（載於本集團截至二

零一九年六月三十日止六個月之已刊發中報）。

(2a) 該調整指深圳市力可興電池有限公司（「深圳市力可興電池」）的實際股權因自

哈爾濱光宇蓄電池股份有限公司（「哈爾濱光宇蓄電池」）轉讓70%深圳市力可

興電池予哈爾濱光宇電源股份有限公司（「哈爾濱光宇電源」）（本公司於重組

後分別持有哈爾濱光宇蓄電池及哈爾濱光宇電源97.35%及89.92%的股權）而從

68.145%減至62.94%所產生的視作出售而不喪失控制權。該金額乃按深圳市力可

興電池於二零一九年十月三十一日資產淨值之5.2%（轉讓後於深圳市力可興電

池之股權變動）計算，為約人民幣51,983,000元（該數額計入本通函附錄二所載

目標公司於二零一九年十月三十一日的未經審核合併財務狀況表內）（「資產淨

值」）。

(2b) 該調整指於完成重組後哈爾濱光宇電源以現金代價約人民幣9,000,000元向深圳